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Abstrakt

Název

Porovnání vlivu statických, dynamických a kombinovaných protahovacích cvičení pro

poloprofesionální vysokoškolské fotbalisty na výkon ve sprintu

Cíl

Záměrem naší experimentální studie bylo zkombinovat jedno odporové cvičení

(bulharský split squat) se třemi typy strečinkových cvičení (statický, dynamický a kombinovaný

strečink), s cílem zjistit, který strečinkový protokol prokáže pozitivní účinky na zlepšení výkonu

v krátkém 20 m sprintu u poloprofesionálních vysokoškolských fotbalistů a to v pěti sezeních

v akutní tréninkové fázi (10 dní).

Metodologie

Studie se zúčastnilo 20 zdravých poloprofesionálních fotbalistů, ve věku 18 až 30 let

(průměr 25,5 let). Všichni účastníci hráli fotbal na různých pozicích a hráči byli náhodně

rozřazeni tak, aby každá skupina zahrnovala shodně obránce, útočníky, záložníky a křídla. Nábor

dobrovolníků do výzkumu zajišťoval autor studie. Intervenční program se konal na Fakultě

tělesné výchovy a sportu. Délka programu byla 10 dní a uskutečnil se v pěti sezeních, každá

skupina měla svůj specifický cvičení protokol, všechny skupiny měly zotavné procedury a

dostaly informace o bezpečnosti, pravidlech a potenciálních rizikových faktorech. Účastníci byli

rozdělení do čtyř skupin a v každé skupině bylo pět fotbalistů, první skupina byla kontrolní

(CG), druhá prováděla statický strečink (SS), třetí skupina dynamický strečink (DS) a poslední

čtvrtá skupina prováděla kombinovaný statický a dynamický strečink (CSD). Testování bylo

provedeno bezdrátovým systémem Browser tymin, hlavním údajem byla doba výkon ve sprintu

na 20 metrů.

Výsledky

Skupina 1: u kontrolní skupiny bylo zaznamenáno mírné zlepšení p <0,1. Skupina 2: u

skupiny cvičící protokol statického strečinku došlo k významnému poklesu výsledku časového

skóre výkonu ve sprintu p > 0,14. Skupina 3: u skupiny cvičící protokol dynamického strečinku

došlo k mírnému zlepšení časového skóre výkonu ve sprintu p< 0,3. Skupina 4: u skupiny cvičící

kombinovaný statický a dynamický strečink došlo k významnému zlepšení časového skóre ve

výkonu ve sprintu p < 0,9.
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Závěr

Výsledky studie ukázaly, že u poloprofesionálních vysokoškolských fotbalistů lze

doporučit před tréninkem a hrou protokol kombinovaného statického a dynamického strečinku,

který může vést v krátkodobé fázi k lepší výkonnosti ve sprintu. Druhé doporučení se týká

využití protokolu dynamického strečinku, které také pozitivně ovlivňuje výkon ve sprint. A

konečně, protokol statického strečinku by neměl být používán, protože může v krátkodobé fázi

výkon ve sprintu zhoršovat.

Klíčová slova: Statický strečink, dynamický strečink, kompenzační strečink, bulharský split

squat, výkon ve sprintu, fyziologické faktory, bezdrátový systém Brower timing.
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Abstract

Goal

The aim of our experimental study to combine one resistance-training exercise (Bulgarian Split

Squat Exercise) with three types of stretching exercises (static, dynamic, and combination stretching

exercises) to find which protocol has positive effective in improving the short-sprint time performance in

20 meters for semi-professional college football players in five sessions in acute term- phase (10days).

Methodology

The number of participants was 20 male healthy semi-professional college football

players. They were all between the age of 18-30 (means 25.5). All participants played football in

different positions in each group included defenders, attackers, midfields, wings position, and

they were choosing randomly to each group from these positions. They were asked by the main

researcher personally to participate in the experimental study. The place of the intervention

program was at the Faculty of Physical Education and Sport. The program lasted for ten days in

five sessions, each group had a specific protocol, and all groups had the recovery procedures and

they received information on the safety, rules, and risk factors. The participants divided into four

groups equally in each group five participants, the first group was control group (CG), second

group performed static stretching (SS), third group dynamic stretching (DS), and last group

combination stretching exercises (CSD). The test was conducted by the Brower Wireless Timer

System; it was the major collecting date by recording the time score of the sprint performance in

20 meters.

Results

Group 1. Control group slight variables change improvement p <0.1. Group 2. Static Stretching

group protocol there was significant decrease in time score result of the sprint performance p >

0.14. Group 3. Dynamic Stretching group protocol there was slight improvement of time score in sprint

performance p< 0.3. Group 4. Compensation Static following Dynamic group protocol there was

significant improvement of time score in sprint performance by p < 0.9 variables change.

Conclusion

The first recommendation for semi-professional college football players applying CSD protocol

pre training and game for better sprint time performance in the short term phase. The second

recommendation using DS protocol pre training and game due the slight positive variables result in

improving sprint time performance. Lastly, do not use SS protocol pre training and game due to reducing

the sprint time performance in the short term phase.

Keywords: Static Stretching. Dynamic Stretching, Compensation Stretching, Bulgarian Split Squat

Exercise, Sprint Performance, Physiological Factors. Brower Wireless Timer System.
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1. Introduction

The study is to compare the effect of static, dynamic, and combination static dynamic

stretching exercises on sprint performance in acute term phase (Ten days). The purpose of this

study is to figure out which stretching techniques with resistance training exercises are

improving the sprint performance for the semi-professional college football players.

Sprint Performance in semi-professional players is crucial due to absence of football

proficiency found in professional players. Football game has developed with the techniques,

plans, the speed, and physical power. Sprint performance is bonus and important for the team

and players compared with skills. (Wallace, 2014).

The idea of our thought is that stretching exercises are a key to decreasing muscle injuries,

which is true, but it’s as well as has ability to improve the performance of acceleration and speed

for athletes sports individually or group sports such as football sport. (Khorasani, 2010).

However, there are studies that investigate which stretching techniques have advantages and

disadvantages significance related to sprint performance. For example, One study has reported

that a dynamic stretching exercise improves performance compared with static stretching in

speed and jump performance. (Little & Williams, 2006). Another study proving no effect of

static stretching in sprint and vertical jump performances by six weeks program for athletics.

(Bazett Jones, 2008). One year later another study confirmed the output by showing that static

stretching reduces muscular performance. (Curry, 2009).

Then Amiri Khorasani had an experimental study demonstrating positive effects of dynamic

stretching in acceleration; they suggested players should perform static and dynamic stretching

exercises. (Khorasani, 2016).
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Another experimental study in 2016 by de Oliveira showed Static stretching does not reduce

variability, jump and speed performance in acute phases for athletics. (de Oliveira, 2016).

In all these studies above the methodological principles based on one factor, which is

stretching exercise, In this experimental study I add other physiological factors to improve the

sprint performance by adding special criteria procedures such as resistance-training exercises in

the protocol due to sprint performance based on stride frequency and stride length as well as the

recovery procedures for better muscular functions . (Bishop, 2013).
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Background

2 Physiological Muscular System

2.1 Introduction

There are three types of the muscles in the human body skeletal, cardiac, and smooth muscle.

Each type has specific cell components, special function, physiology, and pathology. (Noto,

2018).

2.2 Skeletal Muscle

Organ cells that mainly control movement and posture. It constitutes around 40% of the

completely human body weight. The structure of the skeletal muscle has many individual

fibers bundled together into a muscle spindle and this provides the skeletal muscle a striated

presence. The muscle fiber includes actin and myosin fibers covered by a cell membrane called a

sarcolemma. These fibers are the functional unit of the organ in the stretching mechanism, which

they are leading to contraction and relaxation. (Frontera, 2015).

2.3 Classification of Muscle Fibers

Muscle fibers are classified in special criteria in adult human limp in three types. The main

function of skeletal muscle is to adapt chemical energy into mechanical energy to produce force

and power, maintain posture for stability, and produce movement activity, which tolerates

participation in social and occupational settings, maintains or improves health, and contributes to

functional independence. See Table 1. (Frontera, 2015)
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Table 1: Classification of Muscle Fibers (Frontera, W. R 2015)

Muscle
Fibers

Type 1

Slow Oxidative

Fatigue Resistant

Type 2

Fast Oxidative

Intermediate
Metabolic
properties

Type 3

Fastest Glycolytic

Fatigable
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3 Sprint Performance

3.1 Introduction

Sprint performance defined as a running velocity above a lower limit ranging from 19 to

25 km/h. Sprint performance based on stride length and stride frequency systems. (Gabbett,

2008). The short distance sprint performance between Five to 20 meters. It is a necessary part

and bonus of athletic performance within the football codes. (Bishop, 2013).

The maximum intensity sprint exercise requires extreme high levels of neural activation.


[…]


2016/679 and the Czech Act no. 110/2019 Coll. – on personal data processing, and other

generally binding legal regulations (such as especially the Helsinki declaration, adopted by the

18th WMA General Assembly, Helsinki, Finland, June 1964 and its later amendments

(Fortaleza, Brazil, 2013); Act No. 372/2011 Coll., on Health Services (especially Section 28,

paragraph 1) and the Convention on Human Rights and Biomedicine, Act No. 96/2001 Coll., if

applicable), I ask you for your consent to your participation in a research project with the title

Comparing Effect of Static, Dynamic, and Combined Stretching Exercises for Semi-Professional

Collage Football Players on Sprint Performance carried out at Faculty of Physical Education and

Sport- Charles University.

1. The project took place on 1st of August – 10th of August 2022. The aim of our experimental

study to combine one resistance-training exercise (Bulgarian Split Squat Exercise) with three

types of stretching exercises (static, dynamic, and combination stretching exercises) to find

which protocol has positive effective in improving the short-sprint time performance in 20

meters for semi-professional college football players in five sessions in acute term- phase

(10days).

2. Methods and techniques that are being used:

- Stretching exercises (Static – Dynamic – Compensation).
- Bulgarian Split Squat post stretching exercises. (Eccentric contraction exercise).
- Sprint Performance. (20 meters).

- The Brower Wireless Timer systems. (Recorder timer of sprint performance).
- Cryotherapy (cold water).

3. Non-invasive intervention use. The time context of the intervention:
- 10 days of the program.
- Two days- participants attend to be under control at the Faculty of Physical Education

and Sport at Charles University, Three days- individual applying of the protocol. In total, five

day’s exercises and five days of recovery procedures.

4. Possible risks of the project and discomforts has reduced by using stretching exercise, warm-

up exercises, and recovery procedures. There will be applied exclusion criteria:
- Cardiovascular disease.
- Musculoskeletal disease.
- Neurological disorders.
- Sensory system disorders.
- Visual and vestibular deficits.
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- Recent lower extremity injuries.

- On medications that can influence postural stability and muscle activity.

5. Any further important information, relevant to the research:

- The methodological principles to improve the sprint performance based on factors,

which are stretching exercises. I add other physiological factors to improve the sprint

performance by adding special criteria procedures, which is a resistance-training exercise due

to sprint performance based on stride frequency and stride length as well as the recovery

procedures between the efforts.

6. Expected contribution of the project outcomes:
- There will be positive improvement for the dynamic stretching exercises group and

compensation static following dynamic stretching exercises group in sprint performance in

the acute-term phase.
- There will be a decrease of sprint performance for the static stretching exercises group

compared with the dynamic stretching exercises group and compensation static following

dynamic stretching exercises group in the acute-term phase.

- There will be higher significant improvement of compensation static following dynamic

stretching exercises group than dynamic stretching exercises group in sprint performance in

acute- term phase.

7. All participants are volunteers, without any reward for his/her participation.

8. All the participants have individual access to their own overall results and conclusions of

the research project, and the means of their publication.

- It will be during 15th of September to 1st of October in 2022 at the supervisor office Prof.

MUDr. Jan Heller, CSc., at the Faculty of Physical Education and Sport- Charles University.

9. Data will be collected in line with the rules given by European Union no. 2016/679 and

the Czech Act no. 110/2019 Coll. – on personal data processing. Personal data that will be

collected (name, age, emails, weight, height, nationality, personal contact numbers, and their

results will be saved in a PC protected by a password and they will be accessible only to the

main researcher, the supervisors and able to be given to the ethical committees.

The collected data will be anonymized within one week after the end of working with the

participants. I understand that anonymization means that the text does not use any item of

information or combination of items that could lead to the identification of a person. I will be

careful not to enable recognition of the participant’s character or in image be covered in the

text of the thesis. After the text has been anonymized, any personal data still kept elsewhere

will be deleted. The personal data will be anonymized and processed and safely retained in

an anonymized form and published in the master thesis, possibly also in journals,

monographs, and presented at conferences, possibly also used in further research at UK

FTVS. After the anonymization, the personal data will be deleted.

10. Photographs: I will not show a non-anonymized version during the defense. I will show

an anonymized version during the defense by blurring the face, parts of the body or any

83

characteristics that could lead to identification of the person. After anonymization only the

supervisor Prof. Jan Heller, CSc, and defense committees has access on request during

defense of thesis state and any non-anonymized photographs will be deleted immediately

after the defense thesis presentation. Only anonymous photos will be published. When

taking photographs, I will take care that no people other than the research participants are

included in the photographs. The reason to show the anonymized photo during the

presentation of thesis defense is to clarify how the stretching and Bulgarian Split Squat

exercises were used and give a better idea of the place and environment of the intervention

program and by adding the tools method which recorded the time of the sprint

performance.

11. Videos: Yes it will be recorded and they will not be published. Non-anonymized videos

will be safely stored on a PC safeguarded by a keyword in a locked room, they will be

viewed only by the main researcher and supervisors and they will be deleted one week after

testing. Only one sample of non-anonymized video will be shown during the presentation of

the thesis defense, the reason to clarify comparison of the sprint performance of the

participants, and it will be deleted immediately after the presentation.

12. I shall ensure to the maximum extent possible that the research data will not be misused.

Name and surname of the applicant. Bc. Osama Trombi Signature:..................................

Name and surname of the main researcher and co-researcher(s) ............................................

Name and surname of the person, who informs the participant ............................................

Signature: ............................................

I declare and with my below mentioned personal signature confirm that I voluntarily agree with my

participation in the above mentioned project and that I have been given an opportunity to ask questions

and consider all relevant information about the research project and my participation, and that I received

clear and comprehensible answers to my questions. I was informed about my right to refuse participation

within the research project or to withdraw my consent at any time without penalization, by writing to the

UK FTVS Ethics Committee, which will consequently inform the applicant.

Place and date ....................

Name and surname of participant...............................................

Signature: ......................................