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Aim of the thesis: The aim of this study was to find out the most effective stretching protocol in

improving the short-sprint time performance in 20 meters for semi-professional college football

player. The author had compared one resistance-training exercise (Bulgarian Split Squat Exercise)

with three types of stretching exercises (static, dynamic, and combination stretching exercises).

The thesis contains 65 pages text, using 57 literature sources, 8 figures and 14 tables.

Work solution: Author had recruited 20 male healthy semi-professional college football players

aged 18 to 30 years, all participants played football in different positions in each group (each group

included defenders, attackers, midfields and wings position), and they were choosing randomly to

each group from these positions. The intervention program lasted for ten days in five sessions, and

each group consists from five participants, the first group was control group (CG), second group

performed static stretching (SS), third group dynamic stretching (DS), and last group combination

stretching exercises (CSD). The final sprint test on 20 meters was conducted by the Brower

Wireless Timer System. The results of the study showed that dynamic stretching and combined

dynamic-static stretching exercise program were the most effective in the improvement of time

score in sprint performance whereas static stretching program led to a decline in the sprint test

performance.

Choice of topic: The author had selected the topic according his deep interest in stretching

exercises and their use in the athletic training and sports game preparation. The author assumed that

some types of stretching or combination of specific stretching exercise may improve the speed of

running in football players that may be decisive for their performance. The author worked

independently, he chose the intervention procedures and had selected the appropriate field testing

method of the sprint performance Brower Wireless Timer System (with help of the thesis consultant

assoc. prof. Dr. Tomáš, Malý, Ph.D.).

Methodology, research questions and hypotheses: Main research question was aimed at the

effects of the most effective stretching protocol in improving the short-sprint time performance in

20 meters for semi-professional college football player and the author had compared three types of

stretching exercises (static, dynamic, and combination stretching exercises, combined with

Bulgarian Split Squat Exercise. The author had stated five hypotheses on the positive improvements

of the short-sprint time performance after dynamic stretching and combined dynamic-static

stretching exercise program, decline of the performance after static stretching program and no

significant change after control intervention program.

Numbering of the chapter is unusual; the theoretical background is in the chapters 2 -6,

methodology in chapters 7-13. Results are presented in chapter 14 using of tables and graphs

including statistical evaluation of the data.

The discussion is given in the chapter 15 and is oriented firstly at limitations of the study and later

at comparison the results of the thesis with the data of other similar studies that is not quite

common. Chapter 16 is Conclusions and chapter 17 References.

Besides the unusual numbering the diploma thesis has also some other reserves in formal aspect and

in accurate scientific terminology, and in clear information on the incorporation of the results of the

study into practice.

Check for plagiarism: referenced sources are properly cited and a standard plagiarism checking

system shows an agreement of 30 % and Turnitin plagiarism checking system shows overall

similarity 38 %.

Conclusion: According my opinion as a supervisor, Bc. Osama Ali Trombi – the author of the

diploma (master) thesis had demonstrated his capability to prepare and organize a research study

and prepare his master thesis based on the results of the experimental study.

Therefore, I recommend the thesis of Bc. Osama Ali Trombi for the defense and tentatively propose

to classify his master thesis with the mark very good.

Prague, January 18, 2023 Prof. MUDr. Jan Heller, CSc.